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Det ble meldt oppstart og utredning for Sodevika. Hensikten med planen er å etablere turistanlegg, 
med 1000 senger fordelt på hotell og hytter. Etablering av badeland, spa-senter, konferanseavdeling, 
resturant, småbåthavn, parkering og uteareal. Det er også planlagt å etablere en kanal som går øst-
vest fra Sodevika i vest til Kilen i øst. Området er på 130 da, samt noe sjøareal.  
 
I forbindelse med reguleringsplanen ble det foretatt en arkeologisk registrering med hjemmel i 
Kulturminnevernloven av 1978, §9.  
 
Undersøkelsen ble foretatt 2, 3 og 8 september 2008 i regn og tordenvær av Ann Monica J. Bueklev. 
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Naturmiljø 
Området som berøres av planen er ganske kupert, med snaufjell bevokst med lyng, tett lauvskog og 
furuskog. Store deler av planen er i Mandal kommuneplan regulert til LNF-områder hvor naturvern 
er dominerende. Langs kystlinjen nedenfor Hovden er det bygd flere hytter, det ligger også hytter i 
vestre del, hvor det også ligger et militært anlegg. Planområdet innbefatter et kystbruk som ikke i 
bruk i dag.     
 
Kulturmiljø 
Det er ikke registrert kulturminner innen det aktuelle området i følge Askeladden, Riksantikvarens 
database over kulturminner. Men i Homsvika nord for planområdet er det registret funn av flint (id-
9694, 48658, 29083). Øst for planområdet på Frivold er det registrert en rekke funn av flint (id-
48660, 48661, 77305), heller (id-77306), kulturminne under vann (id-100497). Det er også funnet en 
nøstvedtøks med id-nr: 48659 /C29742, en sylindrisk kjerne i flint med id-nr: 75002/C29739, og 
flint med id-nr: 29084/C29471. C-nummerne refererer til Oldsaksamlingens hovedkatalog.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ill 2: Utsnitt hentet fra Askeladden, som viser kjente kulturminner i området rundt planområdet.  
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 Visuell registrering innebærer at det er ting som er synlige med det blotte øyet som blir registrert, 
som steingjerder, rydningsrøyser, åkerspor i form av høyryggede åkre, gravhauger, heller, 
helleristninger, hulveier og lignende. Dessverre var det ikke satt av tid eller resurser til innmåling av 
steingjerder, rydningsrøyser og veier.  
 
Prøvestikking innebærer at man graver hull på om lag 40x40 cm og solder massene. Funn knyttes til 
bøttelag, ett bøttelag utgjør vanligvis 10-15 cm. Massene ble her gått gjennom med graveskje da 
undergrunnsmassene var svært fuktige pga mye regn.  

Ill 3: Oversiktskart hvor selve byggeområdet er markert med blå stiplet linje, men hele halvøya er 
med i reguleringsplanen.  
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Det ble satt 9 prøvestikk i dalføret som går fra Sodevika i vest til Kilen i øst. Stikkene ble 
konsentrert til området vest for gårdsvegen som svinger inn til gården etter ønske fra 
fylkesarkeologen. Stikkene ble lagt i med om lag ti meters mellomrom, de fem østre prøvestikkene 
gikk ned i myr, mens de resterende 4 prøvestikkene gikk ned på sandblandet mold. Disse stikkene 
gikk dessuten ned på fjall. Det ble ikke funnet flint eller keramikk av eldre dato i prøvestikkene, det 
ble derimot funnet tegl og skår av fajanse.  
 
Visuell registrering.  
Den visuelle registreringen i Sodevika resulterte i funn av 67 rydningsrøyser, trolig er det flere, 
fordelt på fem åkerlapper, samt steingjerder, steinsettinger og en potetkjeller (?), se planskisse 
vedlegg 1. Denne skissen er ikke i målestokk, men viser omtrentlig hvordan røysene og 
steingjerdene er plassert i forhold til hverandre.  
 
Rydningsrøysene er av forskjellig type. Noen er lagt på berg som stikker frem i dagen, andre er lagt 
på jordfaste steiner, eller direkte på åkermarka. Enkelte røyser er lagt på berghyller mens andre er 
lagt i bergsprekker, eller fyller opp hull mellom store kampesteiner. I størrelse variere røysene i 
størrelse fra 1x1 meter til 4x4 meter.  

Ill 4: Rydningsrøys 4 til venstre, røys 12 til høyre, oversikt over del av røysområde 4 nedenfor.  
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Ill 5: Kart som viser området hvor det ble prøvestukket markert med gult, samt områder hvor det ble 
registrert rydningsrøyser, markert med rosa strek samt nummerert 1-5.  
 
Innen område 1, østre del som er markert med rosa farge på ill. 5, ble det registrert, i tillegg til en 
rekke rydningsrøyser, en rektangulær steinsetting og vegger oppbygd av stein og jord som danner en 
sirkel med åpning mot sø.  
 
Den rektangulære steinsettingen, skissert opp på blad 1, vedlegg 1, er om lag 4x5 meter, orientert 

nord-sør. I vestre 
del består den av en 
stein og jordblandet 
voll, i sør av flere 
mindre steiner som 
danner et ”hjørne” i 
østre del består den 
av mindre steiner 
samt et par større 
(over 50 cm) i 
nordre del.  
 
   
 
 
Ill 6: Den 
rektangulære 
steinsettingen sett 
mot nord.  
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Ill 7: Den sirkulære jord og steinblandede vollen, foto til venstre viser den sett mot sør, foto til høyre 
viser den sett mot nord.  
 
Det ble også registrert en sirkulær voll, på om lag 6,60x6,30 meter, i en vesthellende bakke. Denne 
ser ut til å ha blitt bygd opp av tørrmurt stein, iblandet noe jord. Mot vest og i øst er steinene pent 
lagt opp, i nordre del er vollen vollens ytre høyde på om lag 40 cm, mens den indre høyden er 180 
cm, i sør er det en 50 cm stor åpning. Gulvet innenfor denne sirkelen er jordblandet. Illustrasjonen 
ovenfor viser denne vollen sett mot sør og nord, den er også skissert i vedlegg 1.  
 
En sirkulær formet forhøyning (om lag 40 cm høy) i terrenget på om lag 3,5 meter i diameter ble 
registrert rett øst for den rektangulære steinsettingen beskrevet ovenfor, den er markert på skissen 1, 
vedlegg 1.  
 
I det som kalles område 2 ble det registrert rydningsrøyser samt en halvsirkel bestående av steiner. 
Sirkelen er om lag 4 meter øst-vest og 3 meter nord-sør. I nordre del er ikke steinene så definert som 
i søndre kant hvor sirkelformen trer klart frem. Det ligger steiner innenfor denne halvsirkelen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ill 8:Steiner som danner en halvsirkel, skisse 2, vedlegg 2.  
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Det ble også registrert en heller i Sodevika. Den består av en steinblokk som står noe på skrå/ende. 
Under denne er det et stort rom, om lag 3x4 meter. Det er bygd opp steinvegger langs kantene på 
steinen med en åpning mot vika, nv. Det er bygd opp et lite ildsted i denne steinmuren, del av dette 
synes på fotoet nedenfor, til venstre for åpningen. I dag brukes helleren til oppbevaring av planker, 
tønner og teiner. På fjellveggen til høyre på fotoet nedenfor er det risset inn R K 1999, muligens 
1989.  

Ill 9: Heller.  

Ill 10: Hellerens plassering markert med rød prikk på kart til venstre, foto til høyre viser to steinsatte 
båtstø innerst i Sodevika.  
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Registranten ble muntlig fortalt av Multikonsult at reguleringsområde strakk seg fra krysset 
Skjernøya/Tregde og sørover. Området ble 
derfor befart med det utgangspunkt at 
sykkelstien ble lagt der det var mest lempelig 
i forhold til fjell og åkre. Det ble funnet et 
steingjerde i nordre del av planområdet, samt 
en skogsvei. Det ble også funnet det som 
trolig har fungert som dumpingsplass for 
bruddstein når man har bygd Skjernøyveien. I 
søndre del av planområdet, hvor bekken som 
løper langsmed Skjernøyvegen møter Kilen, 
er bekken fint murt opp med kraftige murer. 

Ill 11: Kart til venstre viser funn av steingjerde samt skogsvei langsmed veitraseen. Foto til høyre 
viser del av oppbygningen av bekken hvor i søndre del av planområdet langsmed Skjernøyveien.  
 
På toppen av Hobdeheia ble det registrert varder to steder. Den ene er et sjømerke, nå falt ned, som 
har vært satt i en 1x1 meter stor ansamling steiner. På en fremspringende flyttblokk er det bygd opp 
to mindre varder noe lenger østenfor overnevnte, vist på forsidefoto. På tre steder på Hobdeheia ble 
det observert kummer, som trolig tilhører det militære anlegget vest på halvøya. Flere tunneler skal 
gå inn i fjellet.   

Ill 12:Sjømerket, varde til venstre. Del av det militære anlegget vest på Hobdeheihalvøya til høyre.    
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Prøvestikking.  
Prøvestikk 1-5 er alle 30-40 cm dype, og ble satt i myr, massene her var svært fuktige og bestod av 
organisk materiale, stikkene ble raskt fylt opp med vann. Foruten funn av tegl, fajanse ble det ikke 
gjort funn i disse. Prøvestikk 6-9 gikk alle ned på fjell og varierte mellom 30 og 35 cm i dypde. 
Massen her bestod av grovkornet rødlig til grå sand iblandet matjord. Foruten funn av tegl, fajanse 
ble det ikke gjort funn i disse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ill 13: Oversikt over hvor det ble satt prøvestikk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ill 14: Prøvestikk 5.  
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Det ble satt 9 prøvestikk som alle var negative. Det ble funnet en heller vest i planområdet ved 
Sodevika. Denne rommelige helleren har vært i bruk frem til moderne tid, en god del plank, tegner 
og tønne viser dette. I Sodevika ligger det også to steinsatte båtstø.  
 
Det ble registrert fem områder rundt gården hvor det ble registrert 67 rydningsrøyser, trolig flere, 
steingjerdet som skiller inn og utmark, samt andre steinsettinger som en sirkulær jord og steinblandet 
voll.  
 
Langsmed veien, fra krysset Skjernøyveien/Tregdeveien og sørover ble det registrert ett steingjerde, 
en skogsvei og ett sted hvor man har dumpet stein, trolig fra byggingen av vegen. langsmed 
Skjernøyveien renner det en bekk, og der hvor denne møter Kilen er det bygd opp en stor og kraftig 
steinmur.  

 
 
 

For Vest-Agder fylkeskommune 
 
Ann Monica J. Bueklev 
Kristiansand 9.09.08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vedlegg 
1. Skisse over områder med rydningsrøyser, ikke i målestokk. 

2. Fotoliste. 
3. Beskrivelse av prøvestikk 

4. Innmålingskart 
5. GPS koordinater 
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Vedlegg 1.                                                               Skisse over områder med rydningsrøyser, ikke i målestokk 
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Vedlegg 2.                                                                                                                                        Fotoliste 
 
Ill nr.  Motiv 
1 Små varder på Hobdeheia.  
2 Utsnitt hentet fra Askeladden, som viser kjente kulturminner i området rundt planområdet. 
3 Oversiktskart hvor selve byggeområdet er markert med blå stiplet linje, men hele halvøya 

er med i reguleringsplanen.  
 

4 Rydningsrøys 4 til venstre, røys 12 til høyre, oversikt over del av røysområde 4 nedenfor. 
5 Kart som viser området hvor det ble prøvestukket markert med gult, samt områder hvor det 

ble registrert rydningsrøyser, markert med rosa strek samt nummerert 1-5. 
6 Den rektangulære steinsettingen sett mot nord. 
7 Den sirkulære jord og steinblandede vollen, foto til venstre viser den sett mot sør, foto til 

høyre viser den sett mot nord. 
8 Steiner som danner en halvsirkel, skisse 2, vedlegg 2. 
9 Heller. 
10 Hellerens plassering markert med rød prikk på kart til venstre, foto til høyre viser to 

steinsatte båtstø innerst i Sodevika. 
11 Kart til venstre viser funn av steingjerde samt skogsvei langsmed veitraseen. Foto til høyre 

viser del av oppbygningen av bekken hvor i søndre del av planområdet langsmed 
Skjernøyveien. 

12 Sjømerket, varde til venstre. Del av det militære anlegget vest på Hobdeheihalvøya til 
høyre.    

13 Oversikt over hvor det ble satt prøvestikk. 
14 Prøvestikk 5. 
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Vedlegg 3                                                                                                                    Beskrivelse av prøvestikk 
 
Prøvestikk 1:  
30 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-30 cm: myr, mørk brun organisk masse, bestående av tre, mot bunnen noe lysere brun 
 
Prøvestikk 2: 
40 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-40 cm: myr, mørk brun organisk masse, bestående av tre, mot bunnen noe lysere brun 
 
Prøvestikk 3 
30 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-30 cm: myr, mørk brun organisk masse, bestående av tre, mot bunnen noe lysere brun 
  
Prøvestikk 4 
40 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-40 cm: myr, mørk brun organisk masse, bestående av tre, mot bunnen noe lysere brun 
 
Prøvestikk 5 
40 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-40 cm: myr, mørk brun organisk masse, bestående av tre, mot bunnen noe lysere brun 
 
Prøvestikk 6 
30 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-30 cm: grålig grovkornet sand iblandet matjord, stikket gikk ned på fjell 
 
Prøvestikk 7 
30 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-30 cm: grålig grovkornet sand iblandet matjord, stikket gikk ned på fjell 
 
Prøvestikk 8 
40 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-40 cm: grålig grovkornet sand iblandet matjord, noe mer rødlig i fargen de siste fem cm, stikket gikk ned på 
fjell 
 
Prøvestikk 9 
40 cm dypt.  
0-5 cm: torv 
5-40 cm: grålig grovkornet sand iblandet matjord, stikket gikk ned på fjell 
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Vedlegg 4                                                                                                                         Innmålingskart  
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Vedlegg 5                                                                                                       GPS koordinater  
 
STEINGJERDE 32 V 411910 6430684 
 
STEINGJERDE 4 32 V 411706 6430784 
 
STEINGJERDE 5 32 V 411665 6430767 
 
STEINGJERDE2 32 V 411914 6430684 
 
STEINGJERDE3        32 V 411716 6430721 
 
RYROYS1  32 V 411912 6430676 

 
ROYS14  32 V 411856 6430666 
 
ROYS17  32 V 411864 6430663 
 
ROYS2-12  32 V 411860 6430687 
 
ROYS2-12V  32 V 411829 6430682 
 
ROYS20             32 V 411844 6430656 
 
ROYS22-24  32 V 411792 6430631 
 
ROYS27  32 V 411779 6430647 
 
ROYS28-31  32 V 411798 6430699 
 
ROYS32-34             32 V 411770 6430832 
 
ROYS37-39  32 V 411663 6430765 
 
ROYS40-55  32 V 411609 6430746 
 
ROYS57-61  32 V 411662 6430771 
 
ROYS62-66  32 V 411642 6430662 
 
MVARDE  32 V 411613 6430467 
 
SMAAVARDER 32 V 411636 6430434 
 
 


